３文科初第１６０３号

                             令和３年１２月１７日

  各 都 道 府 県 知 事 殿

                                文部科学省初等中等教育局長

  伯 井  美 徳

高等学校の普通科等における家庭科教育のための実験実習施設・設備

の一部改正について（通知）

 このたび、平成２５年５月１５日付け２５文科初第２５１号「高等学校の普通科等

における家庭科教育のための実験実習施設・設備について」を下記のとおり改正しま

したので通知します。

 ついては、下記事項に留意の上、域内の所轄の高等学校を設置する学校法人に周

知方お取り計らい願います。

記

１ 令和４年度から学年進行で実施される高等学校学習指導要領（平成３０年３月

３０日文部科学省告示第６８号）において、家庭に関する科目を「家庭基礎」及

び「家庭総合」の２科目としたことに伴い、これらの科目を履修するために必要

な施設・設備を科目ごとに示したこと。

２ 「家庭基礎」を２単位又は「家庭総合」を４単位履修することとなる高等学校

の設置者が、施設・設備の整備を行う際に参考となる標準的な施設の床面積及び

設備の数量を、科目ごとに例示したこと。

３ 施設・設備の整備については、従来どおり、各々の高等学校において行われる

家庭に関する科目の授業内容に応じて、必要な施設・設備を当該基準から、適宜

選択して整備することとしたこと。

４ 設備の品目欄の表示については、従来どおり、家庭に関する科目の授業内容に

応じて、設備の整備が弾力的に行うことができるよう、一括して表示できる設備

については、「一式」表示としたこと（例 .「被服材料試験機器一式」等 )。

５ 令和３年度以前の高等学校学習指導要領に係る施設・設備の整備については、

なお従前の「高等学校の普通科等における家庭科教育のための実験実習施設・設

備について」（平成２５年５月１５日付け２５文科初第２５１号文部科学省初等

中等教育局長通知）による。

 - 1 -

高等学校普通科等家庭科教育施設・設備基準

○『家庭基礎』

  施 設

  施          設         床      面      積

  家 庭 科 実 習 室 100～130㎡

被 服 実 習 室 110～200㎡

食 物 実 習 室 120～200㎡

設 備

  品       目  数   量 備        考

（縫製用機器）

ミ シ ン 21～30

鏡 1～ 2

人 台 4～ 6

（仕上用機器）

ア イ ロ ン 12～16

（被服実験用機器）

被服材料試験機器一式 1～ 2
 防しわ度試験機、はっ水度試験機、

硬軟度測定器等

（洗濯用機器）

洗 濯 機 1

乾 燥 機 1

（調理用機器）

調 理 実 習 台  8～12

示 範 台 1

レ ン ジ  9～13

冷 蔵 庫 1

冷 凍 庫 1

（別添）

 - 2 -

製 氷 機 １

ミ キ サ ー  4～ 8

炊 飯 器  9～13

湯 沸 器 2

オ ー ブ ン  9～13

空 気 調 和 装 置 一 式 4

（戸棚類）

包丁・まな板消毒保管庫    １

（計量器具）

天 び ん 1

は か り  8～12

（光学器械）

顕 微 鏡 2

（計測機器）

調 理 実 験 機 器 一 式  1～ 2  糖度計、塩分計、水分計等

住 居 用 計 測 機 器 一 式  1～ 2  照度計、騒音計等

（保育用機器）

保 育 人 形  5～11

保 育 用 具 一 式 1  身長計、体重計、遊具等

妊 婦 体 験 一 式 ２

（計算機器）

学習者用コンピュータ  2～ 5

タブレット型学習者用コンピュータ 42

（机・戸棚類）

裁 縫 机  8～12

裁 縫 示 範 台 1

試 食 台  8～12

 - 3 -

充 電 保 管 庫 ２

（模型・標本）

食 品 模 型 一 式 1

被 服 材 料 標 本 1

住 居 家 具 模 型 1

建 築 材 料 標 本 1

イ ン テ リ ア 標 本 1

妊娠子宮・胎児発達模型 1

生 殖 器 模 型 1

（視聴覚用機器）

 ビデオ・ブルーレイ・
ＤＶＤプレイヤー

1

プ ロ ジ ェ ク タ 1

ス ク リ ー ン 1

モ ニ タ ー 1

教 材 提 示 装 置 1

電 子 黒 板 １

（介護用機器）

ベ ッ ド 1

車 い す  4～ 8

高齢者疑似体験セット ４～10

介 護 用 品 一 式 ４～10

空 気 調 和 装 置 一 式 ４

○『家庭総合』

 施 設

  施          設         床      面      積

  家 庭 科 実 習 室           100～130㎡

 - 4 -

被 服 実 習 室           110～250㎡

食 物 実 習 室           120～250㎡

 設 備

  品       目  数   量    備          考

（縫製用機器）

ミ シ ン 21～30

鏡  1～ 2

人 台  4～ 6

（仕上用機器）

ア イ ロ ン 12～16

（被服実験用機器）

被服材料試験機器一式  1～ 2
 防しわ度試験機、はっ水度試験機、

 硬軟度測定器等

（洗濯用機器）

洗 濯 機 1

乾 燥 機 1

（調理用機器）

調 理 実 習 台  8～12

示 範 台 1

レ ン ジ  9～13

冷 蔵 庫 1

冷 凍 庫 1

製 氷 機 １

ミ キ サ ー  4～ 8

炊 飯 器  9～13

湯 沸 器 2

オ ー ブ ン  9～13

 - 5 -

空 気 調 和 装 置 一 式 4

（戸棚類）

包丁・まな板消毒保管庫    １

（計量器具）

 天     び     ん 1

 は か り  8～12

（光学器械）

顕 微 鏡 2

（計測機器）

 調 理 実 験 機 器 一 式  1～ 2  糖度計、塩分計、水分計等

 住 居 用 計 測 機 器 一 式  1～ 2  照度計、騒音計等

（保育用機器）

保 育 人 形 11～20

保 育 用 具 一 式 1  身長計、体重計、遊具等

児童文化財・演示用具 ８ グループに分かれ練習・発表

製 本 用 具 ２ 手作りの絵本を作る

保 育 人 形 （ 沐 浴 用 ） ８ グループで体験

ベ ビ ー バ ス ８ 沐浴練習

離 乳 食 用 食 器 ８ 離乳食を作り、食べさせる体験

児 童 文 化 財 一 式 10

（計算機器）

学習者用コンピュータ  2～ 5

タブレット型学習者用コンピュータ 42

（机・戸棚類）

 裁     縫     机  8～12

 裁 縫 示 範 台 1

 試     食     台  8～12

 - 6 -

充 電 保 管 庫 ２

（模型・標本）

食 品 模 型 一 式 1

被 服 材 料 標 本 1

住 居 家 具 模 型 1

妊娠子宮・胎児発達模型 1

 生 殖 器 模 型 1

（視聴覚用機器）

 ビデオ・ブルーレイ・
ＤＶＤプレイヤー

1

プ ロ ジ ェ ク タ 1

ス ク リ ー ン 1

モ ニ タ ー 1

教 材 提 示 装 置 1

電 子 黒 板 １

（介護用機器）

ベ ッ ド 1

車 い す  4～ 8 ４人に１台

高齢者疑似体験セット 4～10

介 護 用 品 一 式   4～10 介護体験

空 気 調 和 装 置 一 式 4

	01【セット】普通科等家庭科施設・設備について（通知）
	02（別添）普通科家庭科